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ABSTRAKT

Vodní toky na Zemi jsou negativně ovlivňovány antropogenní činností. Již

v minulosti lidé dospěli k názoru, že kvalitu sladkovodních vod je třeba chránit. V současné

době je platná řada norem a směrnic na národní i evropské úrovni, které dopomáhají

k udržení či zlepšení kvality povrchových vod.

Vodní toky představují ekosystém, do kterého se promítá kvalita protékající vody,

využití okolního území a činnost celého povodí. Pokud je vodní tok znečištěný nebo má

narušenou morfologii či se změní průtokový režim, projeví se to v zastoupení organismů,

které se vyskytují ve vodním ekosystému. Stejně tak, pokud je tok v dobrém stavu, můžeme

zde nalézt jiné druhové zastoupení organismů než v toku znečištěném. Vhodným ukazatelem

biologické kvality vody je změna struktury společenstva makrozoobentosu. Změna struktury

společenstva makrozoobentosu byla v rámci této diplomové práce posuzována na vodním

toku Botič.

První část práce se zabývá rešerší problematiky vodních toků, ekosystému vodních

toků, biologického hodnocení vody, vysvětlením jednotlivých biologických ukazatelů

kvality vody.

Druhá, praktická část se zabývá odběrem vzorků makrozoobentosu, vysvětlením jeho

laboratorního zpracování, zařazením makrozoobentosu do co nejnižších taxonů a spočtením

zastoupení jedinců. Na základě roztřídění makrozoobentosu proběhlo zařazení do funkčních

skupin a byly spočteny biologické indexy, na jejichž základě bylo možné zařadit lokality

do tříd kvality a zjistit potenciální zdroje a typy narušení. Hodnocení biologických ukazatelů

bylo vztaženo k urbanizačnímu gradientu a jeho změnám podél vodního toku. Dále se práce

zabývá porovnáním výsledků biologického odběru s chemickými odběry vody

a ekomorfologickým stavem vodního toku. V závěru jsou shrnuty výsledky biologického

odběru a jeho vyhodnocení v závislosti na možných zdrojích znečištění, které mohly změny

v ekosystému vodního toku vyvolat.

KLÍČOVÁ SLOVA

Drobný vodní tok, ekosystém, znečištění, Botič, populace, kvalita vody,
společenstvo, makrozoobentos

ABSTRACT

Water flows on Earth are negatively affected by human activity. Already in the past,

people have come to the conclusion that the quality of freshwater needs to be protected.

Currently, several standards and guidelines are in place to help maintain or improve the

quality of surface water.

Watercourses represent an ecosystem in which water quality is projected. If the

watercourse is polluted, it is reflected by organisms that are present in ecosystem. Similarly,

if the flow is in good condition, we can find a different species representation of the

organisms than in the polluted stream. A suitable indicator of biological quality of water is

the change in the structure of the macrozoobentos community. Changing the structure of the

macrozoobentos community was, in the framework of this diploma thesis, related to the

Botič stream.

The first part of the thesis deals with the research of watercourses, ecosystem of

watercourses, biological water assessment, explanation of individual biological indicators of

water quality.

The second, practical part deals with sampling of macrozoobentos, explaining its

laboratory processing, adding macrozoobentos to the lowest taxa and genes and calculating

the representation of individuals. On the basis of the macrozoobentos classification, the

functional groups were categorized and the biological indices were calculated, on the basis

of which the sites could be classified into quality classes. The assessment of biological

indicators was related to the urbanization gradient and its changes along the water flow.

Furthermore, the thesis deals with the comparison of biological sampling results with

chemical water sampling and ecomorphology. In conclusion, the results of the biological

sampling and its evaluation are summarized, depending on the possible sources of pollution,

which the changes in the ecosystem of the watercourse could cause.

KEYWORDS

Small urban stream, ecosystem, pollution, Botič, population, water quality,

community, macrozoobenthos
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1 ÚVOD

Sladká voda je na planetě Zemi zastoupená pouze 2,5 % z celkového objemu vody,

přesto představuje zásadní roli pro život organismů na Zemi. Lidé využívají vodu ve vodních

tocích jako zdroj pitné vody, zdroj energie, pro říční dopravu, závlahy, rybolov a rekreaci.

V současné době jsou vodní toky ovlivňovány především lidskou činností. Lidé přetvářejí

ráz okolní krajiny, upravují koryta řek, vypouštějí do vody znečišťující látky z domácností

a hnojí pozemky v okolí řek, ze kterých se za deště dostávají chemikálie do vody.

Vodní tok kromě zmíněných funkcí důležitých pro člověka funguje především jako

ekosystém. Ekosystém vodního toku zahrnuje biotickou a abiotickou složku, které jsou

ovlivňované prouděním vody. Biotická složka ekosystému představuje rostliny a živočichy.

Na základě množství, jednotlivých druhů a stavu biotické složky ekosystému lze zhodnotit

biologickou kvalitu vody vodních toků. Biologickou kvalitu vody ovlivňuje

ekomorfologický, chemický a fyzikálně – chemický stav toku.

Jelikož lidé ovlivňují kvalitu vody ve vodních tocích, a tím i ekosystém vodního toku,

je důležité vodní toky chránit, aby nedocházelo ke zhoršování kvality vod. S ochranou

kvality povrchových vod souvisí Rámcová směrnice Evropského společenství o vodě

2000/60/ES, která vyzývá členské státy k dosažení dobrého ekologického stavu

povrchových vod a požaduje zabránění zhoršování stavu vodních ekosystémů. [1]

Kvalitu vody lze hodnotit z ekomorfologického, biologického nebo chemického

a fyzikálně chemického hlediska. Tato práce využívá biologické metody hodnocení kvality

vody na vodním toku Botič. Použité biologické metody hodnocení jsou zaměřeny na změny

společenstva makrozoobentosu podél podélného profilu vodního toku.

Každý tok je unikátní, má jiné podloží, hloubku, rozlohu, rychlost proudění, množství

sedimentů, sklon koryta, množství nádrží na toku či hlavní zdroje vody, to vše ovlivňuje kvalitu

vody. Z těchto důvodů je zřejmé, že se v rámci biologického hodnocení musí vzít v potaz i tyto

souvislosti. Pro identifikaci hlavního zdroje narušení toku je nezbytné dát biologické ukazatele

kvality vodního prostředí do souvislosti s k chemickými ukazateli kvality vody a sedimentu,

parametry využití ploch v povodí a ekomorfologickým stavem toku.
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2 CÍLE

Hlavním cílem diplomové práce je hodnocení změny biologického stavu vodního toku

na základě změny struktury společenstva makrozoobentosu – ověření stávajících zdrojů

a druhů narušení vodního toku či identifikace nových míst narušení na základě biologického

hodnocení. Výsledky biologického stavu hodnoceného na základě společenstva

makrozoobentosu budou vztaženy především k růstu urbanizace podél vodního toku.

Hlavního cíle bude dosaženo skrze dílčí cíle, což je rešeršní část diplomové práce

a praktická část. Rešeršní část diplomové práce se zabývá vodními toky, ekosystémem

vodních toků, biologickým hodnocení vody, vysvětlením jednotlivých biologických

ukazatelů kvality vody.

Praktická část práce se skládá z popisu vlastního odběru, identifikace biologického

vzorku a jeho vyhodnocení ve vztahu k míře urbanizace, ekomorfologii vodního toku

a podpůrným parametrům kvality vody. Míra urbanizace bude hodnocena na základě

několika faktorů, jako je počet obyvatel, procento zastavěné plochy podél vodního toku,

zemědělsky využívané plochy podél vodního toku, přítomnost čistíren odpadních vod

a pomocí dalších ukazatelů. Hodnocení je založeno na stavu struktury společenstva

makrozoobentosu na vodním toku Botič provedených 17. 05. 2017 a 21. 08. 2017. V případě

zhoršených výsledků bylo snahou odhalit možné zdroje a příčiny znečištění (bodový či

nebodový zdroj).
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3 VODNÍ TOKY

Vodní toky jsou povrchové vody, které tečou v korytě vlastním spádem trvale nebo

převažující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých. Vodní toky mají své specifické

povodí, hydrologické poměry, geologické a pedologické poměry, kvalitu vody a tím

definovanou faunu a floru. Vodní toky kromě své ekologické funkce – podpora a tvorba

ekosystémů a zajištění jeho funkcí, plní také mnoho funkcí naplňujících požadavky člověka

– využívání vody jako zdroje vody, ochrana před povodněmi, dopravní cesty, zdroje energie,

estetické a rekreační. V současné době již lze konstatovat, že na Zemi není tok, který

by nebyl zasažen činností člověka související s využíváním vodního toku a okolního území.

[2]

3.1 LEGISLATIVA OCHRANY KVALITY VODY VODNÍCH TOKŮ


[…]

Calopteryx virgo 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 0 0
Cloeon dipterum 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0
Dicranota sp. 0 4 0 0 0 16 0 8 12 0 0 0
Elmis sp. Ad 0 0 0 0 0 0 6 0 8 0 0 0
Elmis sp. Lv 0 0 0 2 0 0 0 40 100 0 0 0
Elmis aenea Lv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Elodes sp Lv 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ephemera danica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Erpobdella octoculata 0 8 0 0 18 24 81 40 12 72 0 8
Gammarus fossarum 0 0 0 0 0 0 0 1284 1352 0 36 0
Glossiphonia complanata 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Habrophlebia lauta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Habrophlebia sp 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0
Haliplus fluviatilis Ad. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Helobdella stagnalis 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 4
Hemerodromia sp. 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0
Hydrachnidia Gen. sp. 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0
Hydraena sp. Ad. 0 12 0 2 0 0 0 4 0 0 0 0
Hydropsyche angustipennis 0 0 0 0 0 48 24 0 12 88 84 0
Hydropsyche instabilis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16 0 0
Hydropsyche pellucidula 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0 0
Hydropsyche saxonica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hydropsyche sp. juv. 0 0 0 0 0 260 102 0 52 528 468 12
Hydroptila sp. juv. 0 0 0 0 0 12 0 28 8 0 36 0
Limnephilidae g sp. juv. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Limnius perrisi Ad 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0
Limnius perrisi Lv. 0 0 0 0 0 0 0 52 4 0 0 0
Limnius volckmari Lv. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Oligochaeta g sp. 0 532 98 32 291 1348 1635 816 496 1764 660 7240
Philopotamus ludificatus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Platambus maculatusLv 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0
Polycentropus flavomaculatus 0 0 0 38 9 0 0 0 0 0 0 0
Psychodidae g sp. 0 16 0 0 9 4 0 4 0 0 0 0
Rhyacophila sensu stricto 0 0 0 2 0 0 0 8 16 0 24 0
Sericostoma sp. Juv 0 16 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0
Serratella ignita 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Sialis lutaria 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0
Simulium sp. juv. 0 12 16 2 18 8 114 112 8 60 540 16
Sphaerium corneum 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0
Stenophylax viber 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pisidium sp. 0 60 0 26 96 12 0 0 200 0 0 0
Physella acuta 0 8 0 16 0 0 0 0 0 0 0 0
Musculium lacustre 0 28 0 6 30 40 0 0 168 24 0 0
ploštěnka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bithynia tentaculata 0 20 0 14 0 8 6 24 28 48 0 0
Ceratopogonidae g sp. 0 16 18 12 14 12 15 8 4 12 36 8
Heteroptera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tipula sp. 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0
Limnephilus coenosus 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Limnephilus decipiens 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Plectrocnemia conspersa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Potamopyrgus antipodarum 0 0 0 0 0 24 24 0 0 0 0 0
Musculium lacustre 0 0 0 0 0 0 114 0 0 0 0 0
Ceraclea albimacula 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ceraclea annulicornis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Odonata sp. Juv 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0
Caspiobdella fadejewi 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 4
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Fotografie 3 - Profil 5, jarní odběr
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Fotografie 5 - Profil 7, jarní odběr
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141

Fotografie 7 – Profil 8, jarní odběr
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Fotografie 9 - Profil 9, podzimní odběr
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Fotografie 10 - Profil 10, jarní odběr
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Fotografie 12 - Profil 11, jarní odběr

Fotografie 13 - Profil 11, podzimní odběr

145

Fotografie 14 - Profil 13, jarní odběr
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Fotografie 16 - Profil 14, podzimní odběr
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Fotografie 17 - Profil 15, jarní odběr
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Fotografie 19 - Profil 19, jarní odběr

Fotografie 20 - Profil 19, podzimní odběr
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Fotografie 21 - Profil 20, jarní odběr

Fotografie 22 - Profil 20, podzimní odběr
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Fotografie 23 - Laboratorní zpracování vzorků
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Fotografie 25 - Příklad separovaného taxonu pakomáři
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