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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: IDENTIFIKACE ZDROJŮ ZNEČIŠTĚNÍ PODÉL URBANIZAČNÍHO GRADIENTU
DROBNÝCH TOKŮ NA ZÁKLADĚ ZMĚNY STRUKTURY SPOLEČENSTVA
MAKROZOOBENTOSU

Jméno autora: Bc. Barbora Lískovcová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: doc. Mgr. Jana Nábělková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Práce vyžadovala, vedle teoretického nastudování a hledání dostupných doplňujících podkladů ke studovanému toku,
nesnadnou práci při odběrech bentosu v terénu a ještě náročnější analýzu a určování v laboratoři.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

splněno nad očekávání

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla velmi aktivní při zpracování diplomové práce i hledání dostupných informací k toku, pracovala samostatně,
pravidelně konzultovala s vedoucí DP i konzultantkou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práci s odbornou literaturou hodnotím výborně, stejně tak úroveň odbornosti diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je velmi rozsáhlá jak teoretickým nastudováním problematiky, tak zpracováním dat. Na formálním a jazykovém
zpracování neshledávám nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Literární podklady si studentka vyhledávala samostatně, celkově cituje 95 různě významných zdrojů, včetně zahraničních.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Dosažené výsledky jsou hodnotné a použitelné při řešení projektů zpracovávaných na zadavatelském pracovišti. Vyzdvihuji
také experimentální zručnost, rychlé a bezproblémové zvládnutí metodiky odběru bentosu a jeho následnou determinaci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bc. Barbora Lískovcová dostala zadání diplomové práce od dr. Gabriely Šťastné, která však v průběhu zpracování
ukončila pracovní poměr na fakultě. Přesto zůstala externí konzultantkou a neoficiálně studentku i nadále vedla.
Oficiální vedoucí práce jsem se stala já vzhledem k tomu, že zadané téma se velmi úzce váže k části projektu TAČR,
Centra kompetence – Smart regions (č. TE02000077), na jehož řešení se aktivně podílím. Studentka se tak dostala
do nelehké pozice, kdy se musela vyrovnat s připomínkami ze dvou stran. Myslím, že to zvládla bez větších
problémů a zpracovala kvalitní dokument, jehož výsledky jsou použitelné ve výše zmíněném projektu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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